
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 25 del Reg. Data 21-02-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: RIUSO  GRATUITO DELLA PIATTAFORMA GT-SUAM MEDIANTE

LA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA C.U.C. DELL'UNIO=
NE MONTANA POTENZA ESINO MUSONE

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventuno del mese di febbraio alle
ore 18:30, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale si é
riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Saltamartini Filippo Assessore P
Gigli Pamela Assessore A
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore P
Giannobi Gilberto Assessore P

======================================================================
Presenti    5                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 21-02-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

LA GIUNTA MUNICIPALE

PRESO ATTO che a partire dal 18 ottobre 2018, è obbligatorio l’uso dei mezzi di
comunicazione elettronici nello svolgimento di tutte le procedure di aggiudicazione, ai
sensi dell’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che:
in data 19 aprile 2016 è stato pubblicato, sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana n. 91, il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei
contratti pubblici” (nel prosieguo, anche Codice) successivamente modificato
ed integrato;
l’articolo 37, comma 4, del predetto decreto dispone “Se la stazione appaltante è
un Comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al
comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti
modalità:

ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatoria)
qualificati;
mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali dib)
committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di
committenza nelle forme previste dall’ordinamento;
ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, lec)
città metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7
aprile 2014, n. 56.”;

con deliberazione di Consiglio n. 3 del 05/02/2015 dell’Unione Montana Alte
Valli del Potenza e dell’Esino, ora Unione Montana Potenza Esino Musone, è
stato istituito il servizio di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.);
 che il Comune di Cingoli con Delibera di Consiglio Comunale n. 52 del
25/10/2018 ha approvato la bozza di convenzione per l'adesione alla Stazione
Unica Appaltante dell'Unione Montana e il relativo disciplinare di
funzionamento e con delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 31/07/2019 ha
approvato l'aggiornamento della Convenzione;
con deliberazione di Consiglio n.7 del 11/04/2019 è stato approvato
l’aggiornamento dello schema di convenzione con gli enti aderenti ed il relativo
documento di Disciplina e Funzionamento della Centrale Unica di
Committenza;
che in data 30/01/2020 questo Comune ha sottoscritto, con l’Unione Montana
Potenza Esino Musone, la convenzione per il conferimento delle funzioni di
Stazione Unica Appaltante (ora C.U.C.) ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e dell’art.37 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
e ss.mm.ii.;

DATO ATTO altresì che con Delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 25/10/2018 il
Comune di Cingoli ha aderito alla piattaforma dell'Associazione ASMEL con sede
legale a Gallarate (VE);

PRESO ATTO della Convenzione, stipulata in data 18/02/2019 tra la Regione Marche e
l’Unione Montana Potenza Esino Musone, prevedente l’adesione al riuso gratuito della
piattaforma GT-SUAM da parte della Centrale Unica di Committenza dell’Unione
Montana, per le gare svolte per conto degli enti che costituiscono la C.U.C.;

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 21-02-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

CONSIDERATO che la suddetta convenzione prevede espressamente la possibilità, per
ciascun Ente aderente alla C.U.C., di accedere alla suddetta piattaforma per l’autonomo
espletamento delle procedure di gara di cui all’art. 37, comma 1 del Codice;

PRESO ATTO della nota trasmessa da parte della sopracitata Unione Montana in data
25/07/2019 con la quale veniva richiesta esplicita manifestazione di volontà di codesto
Ente di aderire al riuso gratuito della piattaforma della Regione Marche per la gestione
di gare telematiche, denominata GT-SUAM e che la stessa è stata ritrasmessa con nota
acquista agli atti dell'ente con prot 1850 del 03/02/2020;

PRESO ATTO che l'Unione Montana con nota acquisita agli atti del Comune con prot
1385 del 27/01/2020 ha comunicato che è stato introdotto un canone annuo in capo a
ciascun comune in base alla fascia di abitanti che per il comune di Cingoli corrisponde
ad euro 1.000,00 annui.

VERIFICATO come da corrispondenza con i referenti dell'Unione Montanta acquisita
agli atti dell'Ente con prot. 2003 del 06/02/2020 che:
a) il riuso della piattaforma telematica in uso presso l'Unione Montana avviene senza
alcuna limitazione in numero e tipologia di gare da espletarsi;
b) non ci sono costi fissi aggiuntivi alla quota di canone annuo di euro 1.000,00 di cui
sopra per l'adesione alla C.U.C;

CONSIDERATO opportuno aderire alla proposta di riuso offerta dall'Unione Montanta
della piattaforma GT-SUAM trattandosi di un servizio che non comporta ulteriori costi
per l'amministrazione e altresì in un’ottica omogeneizzazione dei processi telematici ed
informatici in tutto il territorio regionale;

RITENUTO, per le motivazioni espresse in premessa, di manifestare il proprio interesse
al riuso gratuito della piattaforma GT-SUAM mediante la C.U.C. dell’Unione Montana
Potenza Esino Musone, dando mandato alla stessa di stipulare apposita convenzione in
nome e per conto di questo Ente;

VISTO l’articolo 4 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario Generale in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’articolo 49,
commi 1 e 2, del D.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni, come riportato e
inserito in calce all’atto;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del1.
presente atto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 21-02-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

di MANIFESTARE il proprio interesse al riuso gratuito della piattaforma2.
GT-SUAM mediante la C.U.C. dell’Unione Montana Potenza Esino Musone;
di DARE ATTO che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai3.
capigruppo consiliari ai sensi del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n° 267/2000;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 21-02-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 24-02-20.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 3156, in
data 24-02-2020 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 24-02-20                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,24-02-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,24-02-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 21-02-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI


